Nos enim ut fideles ipsi ad id eo ferventius animentur, quo uberiolem gratiam exinde se noverint percepturos, de Omnipotentis Dei misericordia, et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, et illa, quam nobis, licet

immeritis, Deus ligandi atque solvendi contulit, potestate, eisdem fidelibus, qui, crucis hujusmodi signo suscepto, praefatis exercitibus in personis propriis interfuerint pariter, et expensis, quique ut illis interessent sine fraude iter arripuerint, seu in ipso fuerint itinere vita functi, plenam suorum peccaminum, de quibus corde contriti, et ore confessi fuerint, veniam impertimur, et in retributione justorum salutis aeternae pollicemur augmentum, &c.

Decernit indulgentiarum participes fore eos, qui opes in militum stipendia contulerint, aut alios ad gerendum bellum miserint, aut consilio vel opera juverint exercitum: cuncta autem loca, quae in hac expeditione barbaris eripientur, Joannis Portugalliae Regis atque successorum ditioni adjunctum iri: praeterea omnes qui religiosae militiae, accepto crucis symbolo, se devoverint, universis praerogativis, quibus olim a conciliis oecumenicis in Syriam contra Sarracenos transfertantes affecti erant, potituros, atque in clientelam Apostolicae. Sedis ipsorum bona accipienda, donec de eorum nece certissimus nuntius esset perlatus, &c. Ut vero arduum opus cruce signati puris ab omni scelere mentibus aggredierentur, haec ad expiandas ipsorum conscientias statuit.

Caeterum, ut ipsius vivificae Crucis, signo miniti eo facilius reddantur hujusmodi remissionum, et indulgentiarum participes, quo se liberius eximere posse conspexerint ab onere delictorum, Joanni Regi praefato, ac illis, quos vice dicti Joannis Regis exercituum duces sive capitaneos fore contigerit, tot ex vobis fratres Patriarchae, Archiepiscopi, Episcopi, et filii electi, abbates, et praelati, de quibus illis pro tempore visum fuerit, quam alii idonei saeculares, vel regulares, ad id per vos assumendi, omnium pro hujusmodi deductione negotii cruce signatorum confiteri volentium, confessiones audire, et hujusmodi confessionibus diligenter auditis pro peccatis suis, ac excessibus omnibus per illos commissis, etiamsi manuum injectores in clericos, et religiosos, necnon incendiarii, et sacrilegi fuerint, nisi adeo graves, in ipsarum manuum injectionibus excessus commissi fuerint, quod ad eandem Sedem merito debeant destinari, injunctis ipsis pro modo culpa etiam cum exaggeratione congrua adversus illos ex ipsis, qui, quod absit, in progressu exercituum praedictorum, aciebus quoque contra infideles eosdem instruendis Joannis Regis praefati, et illorum, qui exercituum, ut praemittitur, duces extiterint, eorundem ordinationes et mandata temere transgredi praesumpserint, poenitentia salutari, ac aliis, quae de jure fuerint injungenda, debitaee absolutionis beneficium, eadem auctoritate, impendere possitis, quoties opportunum fuerit eligere, ac deputari: et insuper pro colligendis et acceptandis pecuniarum summis, ac rebus aliis, quas pro hujusmodi prosecutione negotii per quosvis erogare contigerit, personas ecclesiasticas honorabiles, idoneas et fideles, de quibus eis videbitur, assumere licite valeant, auctoritate praedicta, tenore praesentium indulgemus. Datum Constantiae secundo nonas Aprilis Pontificatus nostris anno primo (4 de abril 1418).

3. “Dudum Cum” of Pope Eugenius IV in 1436 (Source: Document of Vatican Secret Archives, (ASV), Reg. Vat. 359, Fl. vari, 157v.)

Eugenius IV Epsicopus, Servus Servorum Dei. Ad perpetuam Rei Memoriam. Dudum cum ad nos accessissent tuae serenitatis oratores, ac plura a nobis ex tui parte postulassent; nos ad complacendum tuae serenitati, erga quam maxima afficimur, tanquam ad devotissimum filium, charitate, inter caetera pro conservatione et defensione loci de Cepta, wuem recolendae memoriae genitor tuus de manibus perfidorum Sarracenorum in partibus Africae manu armata abstulerat, necnon pro recuperatione aliorum terrarum, castrorum et locorum ab ipsis infidelibus in eisdem partibus constitutorum, nostrae certi tenoris litteras, quae cruciata vulgariter nuncupantur, concessimus, et similiter certas insulas Canariae, quas ab infidelibus possideri, et in quibus nullum Principem Christianum jus habere aut praetendere asserebas, tibi per alias nostras litteras dedimus in conquestam, prout in ipsis litteris latius continetur.

Cum autem postmodum clarissimus in Christo filius noster Joannes, Castellae et Legionis Rex illustris, intellectis praefatarum litterarum concessione et tenoribus, multum apud nos, per suos oratores et litteras, conquestus fuerit, asserens sibi magnum fieri praepjudicium ex litteris praefatis, et ex eis sequi juris sui diminutionem, cum asserat terrae Africae et insularum praefatarum conquestam ad se spectare, nos nolentes, ut ex concessionibus hujusmodi aliquod tanto Regi praepjudicium fiat, sicut neque etiam vellenmus in aliquo praepjudicare juribus tuis, intendentes quoque nemini eripere jus sibi competens, nuper per nostras litteras declaravimus nostrae intentionis fuisse et esse, in nullo velle praepjudicare per hujusmodi nostras concessiones juribus dicti Regis, sed conquestam dumtaxat tibi concedere, et prohibitionem tolerare, si et in quantum nemo alter et in praefatis insulis aliquod jus competere praetenderet.

Itaque cum cupiamus obviare omnibus scandalis, quae ex hac causa oriri possent, ac providere ne aliquid innovetur, quod pacem vestram possit in aliquo conturbare, exhortamur sublimitatem tuam, ut maturo consilio et prudenti deliberatione examinet diligenter litteras nostras, nihil attentans quod in praefati Regis praepjudicium aut juris laesionem possit redundare, neque aliquam causam des discordiis, aut materiam excites futuri scandali alicujus. Datum Bononiae, die..... 1436, Pontificatus nostri anno sexto.

4. “Etsi Suscepti” of Pope Eugenius IV in 1442 (Source: Document of ANTT- Chancelaria de Don Afonso V. Liv. 24, Fl. 61-61v)

Eugenius IV Episcopus, Servus Servorum Dei. Ad perpetuam Rei Memoriam. Etsi suscepti cura regiminis personas ac loca singula Religionis insignita titulis, ut eorum status prosperetur feliciter, paternis confovere debeamus affectibus, militiam tamen Jesu Christi, necnon ejus fratres et personas singularibus favorum attolere praesidiis intendentes, petitionibus libenter illis annuimus, per quae votis ipsi possint in domino proficere jugiter incrementis.

Hinc est quod nos dilecti filii, nobilis viri Henrici, ducis Visensis, qui Magistratus militiae Jesu Christi deputatus per sedem apostolicam in spiritualibus ac temporalibus Administrator existit, et sicut ejus parte nobis fuit expositum, singularis, quam ad eandem militiam gerit, devotionis zelo regularem per illius fratres emitti solitam professionem emittere proponit; in hac parte supplicationibus inclinati sibi, quod etiam postquam hujusmodi professionem emisit, ducatum Visensem et quavis alia temporalia dominia atque nunc, et etiam in antea si dictam professionem non emitteret, ad eum legitime pertinentia, quo ad vixerit retinere, nec non eis preaeesse ac illa in temporalibus regere gubernareque valeat et quae post ejus obitum ad illum vel illos perveniant cui seu quibus, si professio hujusmodi non fieret, ea pertinere deberent, et administratori praedicto, necnon pro tempore existentibus Magistro ac fratribus ejusdem militiae, quod terras, possessiones et alia mobilia et immobilia bona quaecumque in regnis ac dominiis Regis Portugaliae pro tempore existentis, et quibuslibet aliis locis consistentiaque praefatae militiae per quosvis Christi fideles donari vel alias per eam justis modis acquiri contingerit, acceptare et cum similibus quibus alia in ipsis regnis bona nunc habet et possidet immunitatibus, libertatibus, privilegiis, modis atque formis retinere, ac etiam singulas, quarum jus patronatus ei Christo fideles donaverint vel in ipsum, transtulerint ecclesias recipere, necnon sub modis, et cum privilegiis, quibus ecclesiam de Casevel Ulixbonensis dioecesis tenet, etiam retinere, ac in mare Oceano quarum aliquae, quo ad temporalia, dictae militiae pertinent, et quas in posterum illa Christi fidelium largitionibus vel alias juste adquisierit insulas, licet nondum populatae fuerint, cum quibusvis privilegiis aliis eidem militiae competentibus similiter recipere et in illis ex eisque propriis actis et etiam praeteritis, de quibus hominum memoria sit, temporibus, Episcopos non habuerint ab aliis Catholicis Episcopis gratiam et communionem apostolicae sedis habentibus, ad id per ipsum Magistrum eligendis pro tempore, spiritualia exercere possint, auctoritate Apostolica, tenore praesentium indulgemus.

Necnon ecclesiam sive capellam gloriosissimae Mariae Virginis de Africa nuncupatam, et in civitate Ceptensis, postquam illa a Sarracenorum faucibus

recuperata fuerit, edificatam, ipsi militiae pleno jure concedimus, ac de Valdangere, Tetuam, et Alcacaguer loca ab ipsis Sarracenis adhuc detenta, si et postquam ab eis erepta fuerint, ecclesiae sive capellae praefatae pro parochia constituimus pariter et assignamus.

Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ac militiae praedictae, juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis alia firmitate, roboratis statutis et consuetudinibus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae concessionis et assignationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, et Beatorum Petri et Pauli, Apostolorum ejus, se noverit incursum. Datum Florentiae ejus, anno Incarnationis Dominicae milesimo quadringentesimo quadragésimo secundo, quinto idus Januarii, Pontificatus nostri anno duodecimo (9 de Janeiro de 1442).

5. “Illius Qui” of Pope Eugenius IV in 1442 (Source: Document of ANTT- Ordem de Cristo, Cod. 234, Pte. 4, Fl. 59)

Eugenius IV Episcopus, Servus Servorum Dei. Ad Futuram Rei Memoriam.

Illius, qui se pro divini salvatione gregis in pretium immolare non abnuit, vices quamquam immeriti gerentes in terris, ad ea curis flectimur assiduis, ut perfedorum superstitiones, et errores reprimi possint, ac fidelium inde peramplius salus succedat animarum.

Cum itaque, sicut exhibita nobis nuper pro parte dilecti filii, nobilis viri Henrici Ducis Visensis, petitio continebat, ipse qui Magistratus Militiae Jesu Christi per Sedem Apostolicam deputatus in spiritualibus, et temporalibus Administrator existit, pro confundendis, exterminandisque Sarracenis, ac Christiani nominis inimicis, et in partibus, quas illi detinent, Catholica fide propaganda personaliter cum gentium armigerarum comitiva, partes illas accedere, et exercitum adversus Sarracenos, ac inimicos hujusmodi dirigere proponat, etiam firmam in Domino spem gerens, quod successu temporis, licet tunc personaliter non intersit, milites, et fratres dictae Militiae, necnon alii Christi fideles plerique sub ejusdem Militiae vexillo confictus, et bella contra Sarracenos ac inimicos praefatos movere velint, et debeant, Altissimos suffragante.

Nos, ut ipsi fideles ad id ferventius animentur, eis omnibus, et singulis, qui praemissis, et exercitus hujusmodi bellis, ac conflictibus interfuerint, plenarum omnium suorum, de quibus corde contriti, et ore confessi extiterint, auctoritate Apostolica, tenore praesentium concedimus remissionem peccatorum.